Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum. Unde Evangelista: Spiritus, inquit, nundum erat datus, quia Jesus non erat clarificatus (Joan. vii, 39). Clarificatio enim hæc est, cum per virtutem suam cognoscitur esse, quod testificatio est de se; quia clarificatio hoc donum dedit, quod per Joëlem prophetam fuerat promissum. At enim Deus: In novissimis diebus effundam de spiritu meo super omnem carnem, etc. (Joel. ii, 28). Et Apostolus inter alia: Cum autem apparuit, inquit, benignitas et humanitas Salvatoris Dei nostri, non ex operibus iustitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis per Spiritum sanctum, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius, hæredes efficeremur secundum spem vitæ æternæ (Tit. iii, 4). Confirmavit Apostolus, quod per Joëlem prophetam fuerat promissum, quia hoc, postquam clarificatus est Jesus, implevit Deus, ut Spiritum sanctum effunderet in illos qui credunt in Christum.

QUÆSTIONE CXI. Qui fidem habet in Deum, semper ejus querit auxilium.

QUÆSTIONE CXII. Semper enim Dominus ad auxilium suum vult confugere servos suos. Et postea: Corda illorum illuminata sunt cœli cuosco, ut viderent Dei providentiam in Christo. Et postea: Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum justum innova in visceribus meis: hoc est bona mente misericordiam deprecari. Non solum autem de præteritis rogat, sed etiam de futuris sollicitus est, ut peccator intendens odiasse peccare, ne peccet, adjuvetur a Deo per spiritum iustitiæ, quem cori dedicari in visceribus suis; id est, ut novus ad hoc ponatur in eo ut custodiat eum a peccatis, ne cogatur facere quod scitur nolle: cor autem mundum sic potest habere, si neque intus neque foris delinquit, hoc est, neque in opere neque in cogitatione.

QUÆSTIONE CXV. Nam si timor Dei in animo sit, nec caro, nec sanguis, nec principes, nec potestates prævalerent, quia Dei admittuntur sic eos persequantur, ut tamen non, cum laborant, vincantur; si autem potestatis nostræ non essemus, quomodo dicerat Dominus: Petite, et dabitur vobis? Omnis enim qui petit accipiet (Matth. vii, 7). Si ergo qui vult petere, accipiat, jam non est illud quod solet dici: Non quæ volumus, sed quæ data sunt habemus. Quia VOLUNTAS A SALVATORE INCITATUR, UT PETAT, ET ACCIPIAT QUOD PETIERIT. Fati autem hæc esse dicunt, ut sine petat, sive non petat, fato tamen, quod aut malum aut bonum est, consequatur. Dominus putam hoc excludens ait: Filia, fides tua salvam te fecit (Matth. ix, 22). Non jam facta sit, quando fides percipit beneficium. Et iterum: Si credis, ait, omnia possibilia sunt credenti (Marc. ix, 23). In voluntate utique posuit meritum, quia fidei bonum est, non naturæ. Fides autem res accedens est, quæ excitat ad exercitium voluntatem: ut quia in natura non est, voluntas quæ in natura est, SUBCEPTA FIDE MERITUM EI COLLOCAT APUD DEUM.

QUÆSTIONE CXIX. Apostolo, ut tentationes ab eo cessarent, deprecanti Dominus ait (II Cor. xii, 9): Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Hinc subsequens ait: Cum infirmor, tunc fortior sum, et gaudeo, inquit, in tribulationibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Si necessitas ad Dei auxilium nos impellit, quanto magis securitas?

Quid cætera persequar? His certe temporibus de gratiæ tam aperte sensit, neque indocti sunt, neque Pelagianismum patuerint hominis.

Jam vero contra quartum Pelagianorum dogma, quod LIBIDO SIT NATURALE BONUM, quis Patrum Augustino majorum apertius sensit?

QUÆSTIONE CXII. Propterea adiecit (Psal. l, 7): Et in delictis concepti me mater mea; ut ab Adam derivatio facta peccati conceptis et natis impedimento esset ad bonam vitam agendam, ac per hoc supplicii non negandam misericordiam, quia infatum habet hostem, qui ei suadet ut peccet. Per peccatum enim diabolus, subiecto sibi primo homine, potestatem ecce-

pit carni ejus se immiscere, et delictorum quadam subtilitate oblectamenta suggerere, per quod captum hominem spoliat vita. Quam rem magister gentium memorans: *Vides autem, inquit, aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee.*

Postremo adversus quintum, quod est de originali peccato, præter ea quæ alata sunt adversus secundum dogma.

QUESTIONE CXXII. *Ut ab omni peccato liberentur sperantes in salute promissa, quia non solum a propriis, sed etiam ab Adæ peccato, quod per traducem in omnes pervenit, liberabuntur per Christum.*

QUESTIONE CXXVII. *Non accusat renascibilitas naturam, sed reformat: et quod reformatur, bene ab initio institutum probatur. Igitur quod renascimur, consilio mutatur, corporis expiatione suscepta, ut redamur ad pristinum statum Adæ. Animæ autem peccato maculatam est corpus, quo reparato et meliorato per Adem consilio abluimur: ut sicut per contemptum Dei fuerat pollutum, ita per obedientiam abluatur, ut effugiat sententiam datam Adæ, et possit resurgere. Itaque si ab anima cepit peccatum, cur non a corpore accusatur, cum in causa peccati Adæ non fuerit desiderium corporale, sed spe deitatis illecta anima transgressa sit Dei præceptum, ut corpus suum subjugaret peccato, ET NASCERENTUR HOMINES SUB PECCATO.*

Suntne hæc hominis, qui in tradenda Pelagianismi sinceritate etiam Pelagium plerumque superet? Cujus opus Pelagianis dogmatibus a capite ad calcem scateat? Quo nemo accuratus Pelagiana mysteria explicaverit? Cujus sententia de peccato originali purus putusque sit Pelagianismus, omnisque illius hæresis basis ac fundamentum?

Videndum deinceps quæ auctori Questionum ab accusatoribus objiciantur, si tamen prius observetur auctorem hunc impugnare toto fere opere, sicubi se dat occasio, homines trium generum: Manichæos, delirantes naturam ipsam hominis esse malam; Mathematicos, fatali necessitati voluntates hominum subjicientes; et eos qui legem æquarent Evangelio, paremque assererent utriusque dignitatem, quod Pelagiani postea asseruerunt. Tria hæc si paulo attentius considerasset reprehensiores, quibus cum agimus, abstinuissent se profecto criminatione hominis, quem inter fidei catholicæ defensores, in eo ipso censendum putassent, in quo accusant.

§ II. Objecta Lovaniensium, Bellarmini et Jansenii, adversus auctorem Questionum, circa peccatum originale.

Auctori Questionum ab ijs quos dixi, objiciuntur duo circa peccatum originale: alterum ex questione 13, alterum ex questione 80. quo utroque fit negati peccati originalis reus. Primum Bellarminus solus accusat: *Ut nimis impium facinus Sodomitarum possit adverti, peccatum eorum pervenit usque ad necem filiorum ipsorum, ne de origine illorum signum aliquod remaneret. Nonne provisum est illis, ne diu viventes exempla sequerentur patrum? A gehenna enim liberi sunt, in aliena causa occisi. Secundum tres simul: Neque Filii Dei sunt, qui nascuntur, neque filii diaboli. Ex his vero testimoniis argumentum accusandi sumunt, aiunt enim a nemine catholico dici, parvulos, qui ante adeptum rationis usum, sine ullo fidei sacramento pereunt, a gehenna liberos esse; a nemine pariter negari, nos nasci filios iræ, atque adeo, ut ipsis quidem videtur, filios diaboli.*

Sed nullus plane video, qui possit inde auctor vocari in crimen negati peccati originalis: nam quoad primum, loquitur generatim de parvulis, quosque nondum adepti erant rationis usum, tunc cum absumpti sunt communis cum patribus incendio; horum vero multi, si non omnes, aut fere omnes, sacramento antiquissimæ legis purgati erant a peccato originali: quandoquidem Pentapoteles indigenæ, quantumvis infandis moribus viverent, cohebant tamen verum Deum. Deinde, etiam loquitur de parvulis

adhuc obligatis ejusmodi peccato, certe non quamlibet gehennam, id est, pœnam memorat, sed eam tantum quæ abominandis parentum sceleribus debebatur; ipsam vero infantem procul dubio non patitur, sed mitissimam aham, quæ quamvis æterna sit, non ea tamen est quæ propter parentum peccata infligatur, sed ob culpam primi hominis, quam auctor manifeste docet in posteros transiisse. Quid enim aliud significant hæc verba: *Primum culpæ mentionem facit ea quæ prævaricando Adam genus humanum obnoxium fecit peccato? Et ista: Justi paterno absoluti peccato, deleta sententia data in Adam, per quam cuncti tenebantur, etc.?*

Quoad secundum, vix opinor accusatores attentius perlegisse locum ex quo testimonium sumpserunt: lotus enim est adversus Manichæos, qui cum naturam hominum malam putarent, ideoque a malo principio exortam, dicebant deinceps nasci nos filios diaboli. Auctor igitur cum id ipsum veget, quod Manichæi affirmabant, homines nempe nasci filios diaboli, a fide catholica non aberrat: exponit enim (Quæst. 15) quem vocet filium diaboli: *Qui natus, malis moribus imbuatur, ut his studeat, quæ inimica sunt Creatori, multos asserens deos, et his immolandum, quasi mundi rectoribus. Quare non impugnat catholicum dogma, quod simul natura filii iræ (Ephes. ii, 5); sed Manichæum solum, quod hominis natura eo usque mala sit, ut neque virtutem capere possit.*

Et vero, nemo Patrum, quod meminermi, dixit, posteros Adæ, per peccatum originale, fieri filios diaboli, sed captivos tantum, servos, obnoxios, in potestate positos, et si quæ sunt alia ejusmodi, necessitatem magis quam voluntatem significantia. Quam sententiam secutus auctor Questionum, subtilior tamen aliis in eo fuit, quod, distinctis rationibus filii et servi, posteros Adami negaverit nasci filios diaboli, servos nasci aperte confessus sit: cavet enim hoc pacto, ne alteram impletatem incurreret, Manichæi dico, malam esse naturam dicentis; et Pelagii negantis, alium esse originis peccatum; sed mediam viam ingressus, catholicæ fidei inhæret. Subtilior porro distinctionis rationem miror a Bellarmino non cogitatum: nam filius nemo cujusquam dicitur, nisi illius vel a quo procreatus sit, vel a quo sponte asitus: siquidem omnis filietas vel naturalis est, vel necessitate fit, vel adoptiva, quæ voluntate. Homines a diabolo procreari, Manichæa blasphemia est; ab eodem adoptari, aperta insania. Dicitur quidem *diaboli impiorum pater*, sed ea notione qua Abraham fidelium, voluntaria imitatione. Sic etiam Augustinus (Epist. 89): *Dicitur pater impiorum, sicut noster dicitur pater Abraham, propter imitationem fidei, non propter originem carnis. Nam ideo de ipso diabolo dictum est: Imitantur autem illum qui sunt ex parte ipsius (Sap. ii, 25).*

§ III. Objecta Lovaniensium et Jansenii Iprensis circa gratiæ divinæ auxilium.

Multa criminationis capita complexi sunt Lovanienses uno fere verbo: aiunt enim auctorem, sub finem questionis 115, Pelagianisare more Juliani, ut videre est apud Bedam *cap. 6 in Cantica* (eo loci Beda, ratas epistolam de institutione virginis ad Demetriadem esse Juliani, ex ea desumpsit duodecim capita, quæ Juliano objiceret). Verum, mea quidem sententia, quanto brevior est ac generatior accusatio, tanto minus æqua existit magisque suspecta: nam auctor Questionum fatetur quidem, liberum esse humanæ voluntatis arbitrium; sed, præterquam quod id omnes fateri debent, adversus mathematicorum factum, quod ea questione impugnat, voluntatem sit *Dei adminiculo* vincere ipsas etiam aeris potestates. Fatetur pariter nos nostræ esse potestatis, et quæ volumus habere; sed simul docet voluntatem hæc a Salvatore inclitari *ut petat, et accipiat* quod petierit. Fatetur quoque merito fidei nos fieri salvos, sedemque beneficium quod petierit accipere. Sed *fidem illam*